BAB V. SIMPULAN DAN SARAN
5.1. Simpulan
Berdasarkan hasil dan analisa hasil serta pembahasan yang terbatas
pada ruang lingkup penelitian ini dapat ditarik kesimpulan adalah sebagai
berikut:

a. Hasil rancang bangun alat pengupas kulit bawang merah dengan
penggunaan motor listrik 1,4 Hp (1400 Rpm). Dimensi alat pengupas kulit
bawang merah berukuran panjang 60cm, lebar 40 cm dan tinggi 73 cm.

b. Kapasitas kerja alat pengupas bawang merah ini sebesar 40,17 kg/jam
dengan putara outputnya 1400 Rpm yang digunakan dalam pengujian alat.
Presentase waktu yang efektif yaitu 1,33 menit dan presentase efisiensi
mesin pada penelitian ini adalah sebesar 93 %.

c. Kelebihan alat pengupas kulit bawang merah ini antara lain: bentuk alat
yang sederhana, tidak membutuhkan operator yang banyak dan alatnya
sangat mudah dioperasikan.

5.2. Saran
Berdasarkan hasil penelitian dan pembahasan yang dilakukan, maka
dapat dikemukakan saran-saran adalah sebagai berikut:
a. Untuk mendapatkan hasil bawang merah yang terkupas dengan sempurna
perlu dilakukan pemotongan pada bagian bahan termasuk bagian akar pada

bawang merah.
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b. Perlu dilakukan modifikasi pada bagian outputnya dalam pengambilan
maupun pembuangan bawang dan kulit bawang sehingga memperoleh alat

pengupas bawang merah yang lebih baik.
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Lampiran 1: Bagian-bagian Rancanga Mesin dan Alat Pengupas Bawang

Merah

Keterangan :
1. Motor listrik
2. Plat dudukan motor
3. Rangka utama (meja)
4. Sabuk V-belt
5. Puli pada poros
6. Karet pengupas
7. Piringan pemutar
8. Tabung pengupas
9. Puli pada motor
10. Tempat pengeluaran bawang

11. Pipa pembuangan
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LAMPIRAN 2.

Tabel 1.Hasil Produksi percobaan pertama Alat Pengupas Bawang Merah

No. | Percobaan Berat Waktu Hasil Berat
pengupasa bawan | (detik/s) yang Ampas
n g terkelup Kulit
merah as (gram)
(Kg) (gram)
1. Y kg 1.01 450 50
2. Pertama Y kg 1.05 450 50
3. Y% kg 1.00 450 50
Rata — rata 1.02 450 50
Tabel 2.Hasil Produksi percobaan kedua alat pengupas bawang merah
Percobaan | Berat bawang Waktu Hasil yang Berat
No. pengupa merah (detik/s) | Terkelupa Ampl)as
Kulit
san (Kg) s (gram) (gram)
1. 1kg 1.20 950 50
P Kedua 1kg 1.20 900 100
Q. 1kg 1.58 950 50
Rata — rata 1.33 933 66
Tabel 3.Hasil Produksi percobaan ketiga alat pengupas bawang merah
Percobaan Berat Waktu | Hasil yang Berat
No. | pengupasa | bawangmerah | (detik/s) | Terkelupa Aénpl)_as
ulit
n (Kg) s (gram) (gram)
1. 1,5kg 2.03 1200 300
2. Ketiga 1,5kg 2.00 1300 200
3. 1,5kg 2.00 1400 100
Rata — rata 2.01 1300 200
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LAMPIRAN 3. Hasil Perhitungan Parameter

Kapasitas produksi

Kpt =

wkp
t

Keterangan :

x 3600

Kpt = Kapasitas Mesin (Kg/jam)
Wpk = Berat Beban (Kg)
t = Waktu (Detik)

P1 Ul ke
U2 s
U3 -

p3 U1 P
U2
U3 -

0
6

Kpt =

Kpt =

Kpt =
Kpt =

Kpt =

Kpt =
Kpt =

Kpt =

0.5 kg
65d
0.5 kg
60 d

0.5 kg
80d
0.5 kg
80d
0.5 kg
118d

0.5 kg
123d
0.5 kg
120d
0.5 kg
120d

=29 % 3600 = 29.51 (kg/jam)

x 3600 = 27.69 (kg/jam)

x 3600 = 30.00 (kg/jam)

x 3600 = 45.00 (kg/jam)
x 3600 = 45.00 (kg/jam)

x 3600 = 30.51 (kg/jam)

x 3600 = 43.90 (kg/jam)
x 3600 =45.00 (kg/jam)

x 3600 =45.00 (kg/jam)
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Efisiensi MesinPengupas Kulit Bawang Merah
Ef= X9x100%
Kt

Dimana:

E1 =Efisiensimesin
Ka =Kapasitaspengupasanactual(kg)

Kt = Kapasitaspengupasanteoritis (kg)

P1 Ul i.»"(%x 100% = 90%

U2 mmp Ef= 00'455:; x 100% = 90%

U3 =p Ef:%x 100% = 90%

p2 Ul 01'905:; x 100% = 95%

U2 = EfZ%x 100% = 90%

U =%x 100% = 95%

p3 Ul = Ef:%x 100% = 80%
U2 Ef=%x 100% = 87%

Skl = :%x 100% = 93%
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Daya Listrik

P=V x I

Dimana :

P = Daya listrik dengan satuan Watt (W)

V = Tegangan listrik dengan satuan Volt (V)
I = Arus listrik dengan satuan Ampere (A)

P1 Ul mmp P =0.36 x 0.11 = 0.04 Watt
U2 mmp P =0.36 x0.11 = 0.04 Watt
USmmp P =0.36x0.11=0.04 Watt

P2 Ul BZQ x 0.49 = 0.14 Watt
U2 pup P =0.29x0.49 =0.14 Watt
U3 mmp P =0.29 x 0.49 = 0.14 Watt

P3 Ulmm P =0.64 x 0.30 = 0.19 Watt
U2 mmp P =0.64x 0.30 = 0.19 Watt
Usmm P =0.64 x 0.30 = 0.19 Watt
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LAMPIRAN 3.DOKUMENTASI PROSES PENELITIAN ALAT
PENGUPAS BAWANG MERAH

Gambar 2. Penyesuaian Rpm mesin motor listrik
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Gambar 4. Bawang merah yang felah kupas oleh alat pengupas
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